
CADERNO 7  5QUARTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516190
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

No dia 11/04/2013 foi Adjudicado e no dia 16/04/2013 foi 
Homologado o Pregão Presencial Nº PP – 004 – FMS/2013; 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza 
e higienização, material elétrico, hidráulico, ferramentas e outros 
materiais de consumo, destinados as Unidades amparadas pelo 
Fundo Municipal de Saúde de Oriximiná. Vencedores: VALDIR 
DIVINO – ME, no valor de R$ - 31.232,72 (Trinta e um 
mil, duzentos e trinta e dois reais e setenta e dois centavos); 
ANTONIA DE BRITO LEITE 31132405220, no valor de R$ 
- 13.070,80 (Treze mil, setenta reais e oitenta centavos); L. 
M. P. CORREA – EPP, no valor de R$ - 80.580,89 (Oitenta 
mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta e nove centavos); J. A. 
C. DE SOUZA – ME, no valor de R$ - 15.560,00 (Quinze mil, 
quinhentos e sessenta reais); AURIENE T. GUALBERTO – EPP, 
no valor de R$ - 100.521,54 (Cem mil, quinhentos e vinte e um 
reais e cinquenta e quatro centavos); C. V. TAVARES GOMES – 
ME, no valor de R$ - 9.925,00 (nove mil, novecentos e vinte e 
cinco reais), SALETE CARDOSO TAVARES 52480038220, no 
valor de R$ - 28.089,05 (Vinte e oito mil, oitenta e nove reais 
e cinco centavos), DIANE LEITE DE SOUZA 89834879253, 
no valor de R$ - 14.376,10 (Quatorze mil, trezentos e 
setenta e seis reais e dez centavos), ELIZANA DOS ANJOS 
SOUSA 84095466200, no valor de R$ - 9.460,27 (Nove mil, 
quatrocentos e sessenta reais e vinte e sete centavos), MANOEL 
DA S. FERNANDES – ME, no valor de R$ - 73.846,69 (Setenta 
e três mil, oitocentos e quarenta e seis reais e sessenta e nove 
centavos), NALDINEI DE SOUZA AZEVEDO 75246678253, 
no valor de R$ - 4.908,01 (Quatro mil, novecentos e oito reais 
e um centavo), F. DE CASTRO ALMEIDA – ME, no valor de 
R$ - 271.667,49 (Duzentos e setenta e um mil,seiscentos e 
sessenta e sete reais e quarenta e nove centavos), JESIANE 
LEITE DE SOUZA 52092186272, no valor de R$ - 16.800,00 
(Dezesseis mil e oitocentos reais), JEFERSON RODRIGUES DA 
SILVA 51827760206, no valor de R$ - 32.688,00 (Trinta e 
dois mil, seiscentos e oitenta e oito reais), P. BATISTA VIEIRA 
– ME, no valor de R$ - 9.884,84 (Nove mil, Oitocentos e oitenta 
e quatro reais e oitenta e quatro centavos) e C. DE O. BRITO 
– ME, no valor de R$ - 338.782,25 (Trezentos e trinta e oito 
mil, setecentos e oitenta e dois reais e vinte e cinco centavos); 
Recursos Próprios e Federais.
Oriximiná – PA, 19 de Abril de 2013.
RICARDO ALVES DAMASCENO
Secretario Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO
Origem: Pregão Presencial Nº PP – 004 – FMS/2013. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE. Contrato nº 055/2013 – FMS. Contratada: 
VALDIR DIVINO – ME, no valor de R$ - 31.232,72 (Trinta e 
um mil, duzentos e trinta e dois reais e setenta e dois centavos), 
Contrato nº 056/2013 – FMS. Contratada: ANTONIA DE BRITO 
LEITE 31132405220, no valor de R$ - 13.070,80 (Treze 
mil, setenta reais e oitenta centavos), Contrato nº 057/2013 
– FMS. Contratada: L. M. P. CORREA – EPP, no valor de R$ 
- 80.580,89 (Oitenta mil, quinhentos e oitenta reais e oitenta 
e nove centavos). Contrato nº 058/2013 – FMS. Contratada: J. 
A. C. DE SOUZA – ME, no valor de R$ - 15.560,00 (Quinze 
mil, quinhentos e sessenta reais); Contrato nº 059/2013 – 
FMS. Contratada: AURIENE T. GUALBERTO – EPP, no valor 
de R$ - 100.521,54 (Cem mil, quinhentos e vinte e um reais 
e cinquenta e quatro centavos); Contrato nº 060/2013 - FMS. 
Contratada: C. V. TAVARES GOMES – ME, no valor de R$ - 
9.925,00 (Nove mil, novecentos e vinte e cinco reais); Contrato 
nº 061/2013 – FMS. Contratada: SALETE CARDOSO TAVARES 
52480038220, no valor de R$ - 28.089,05 (Vinte e oito mil, 
oitenta e nove reais e cinco centavos); Contrato nº 062/2013 
- FMS. Contratada: DIANE LEITE DE SOUZA 89834879253, 
no valor de R$ - 14.376,10 (Quatorze mil, trezentos e setenta 
e seis reais e dez centavos); Contrato nº 063/2013 – FMS. 
Contratada: ELIZANA DOS ANJOS SOUSA 84095466200, 
no valor de R$ - 9.460,27 (Nove mil, quatrocentos e sessenta 
reais e vinte e sete centavos); Contrato nº 064/2013 - FMS. 
Contratada: MANOEL DA S. FERNANDES – ME, no valor de 
R$ - 73.846,69 (Setenta e três mil, oitocentos e quarenta e 
seis reais e sessenta e nove centavos); Contrato nº 065/2013 
– FMS. Contratada: NALDINEI DE SOUZA AZEVEDO 
75246678253, no valor de R$ - 4.908,01 (Quatro mil, 
novecentos e oito reais e um centavo); Contrato nº 066/2013 
– FMS. Contratada: F. DE CASTRO ALMEIDA – ME, no valor 
de R$ - 271.667,49 (Duzentos e setenta e um mil,seiscentos 
e sessenta e sete reais e quarenta e nove centavos); Contrato 

PORTARIAS DIVERSAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516526

PORTARIA Nº. 27.453, DE 22-04-2013

CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 18.339, de 25-

09-2012; NOMEAR, a partir de 24-04-2013, nos termos do 

Compromisso de Ajuste de Conduta fi rmado com os Ministérios 

Públicos do Estado e do Trabalho, em virtude de aprovação em 

concurso público, de acordo com o parágrafo 1º do artigo 34 da 

Constituição do Estado do Pará,  SAMIRA SILVEIRA GAZEL 

MENEZES, para exercer em caráter efetivo o cargo de Analista 

de Controle Externo TCE-ATNS-603 – Bacharel em Ciências 

Contábeis, do Quadro de Pessoal do Tribunal de Contas do 

Estado do Pará.

PORTARIA Nº. 27.516, DE 15-04-2013

I - DESIGNAR o servidor JOSÉ ADAIL VIEIRA FILHO, Analista 

de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matricula 

nº 0014060, como pregoeiro, no processo licitatório modalidade 

Pregão Presencial, para Contratação de Empresa Especializada na 

Prestação dos Serviços de Fornecimento Automático de Café e 

Bebidas Quentes, com os materiais e equipamentos necessários a 

sua execução, no âmbito do Tribunal de Contas do Estado do Pará.

II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 

servidores: GISELE MOURA DE QUEIROZ, Assessor Técnico 

de Procuradoria TCE-ATNS-604 Classe A Nível 01, matricula nº 

0100866, MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, Analista de Controle 

Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 2 matrícula  nº 0695335, 

NELSON MESQUITA DE ARAÚJO, Analista de Controle Externo 

-TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, matrícula nº 0100317.

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 516167

CONTRATO: 16

Exercício: 2013

Classifi cação do Objeto: Outros

Objeto: Locação de imóvel situado à Rua Lauro Sodré, 845, 

Centro, CEP: 68430-000, Igarapé-Miri/PA, que será utilizado 

como sede da Promotoria de Justiça da comarca de Igarapé-

Miri/PA

Valor Total: 45.000,00

Data Assinatura: 22/04/2013

Vigência: 23/04/2013 a 22/10/2015

Dispensa: 6/2013

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

03122129745340000    339036              0101000000          Estadual

Contratado: MIRACI CORREA LOBATO

Endereço: Tv Teófi lo Conduru, 947

CEP. 66073-570 - Belém/PATelefone: 9132740042 Celular: 

9199649328

Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ORDEM DE SERVIÇO N° 02/2013 – MP/CGMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 516473

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 

DO PARÁ, usando de suas atribuições legais e objetivando 

regulamentar a tramitação dos expedientes e procedimentos no 

âmbito da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado 

do Pará.

CONSIDERANDO que no relacionamento entre a Administração 

Pública com seus servidores deve prevalecer o princípio da 

confi ança, previsto no Decreto nº 83.936, de 06.09.1979, que 

instituiu o Programa Nacional de Desburocratização;

CONSIDERANDO a necessidade de desconcentrar e 

desburocratizar os procedimentos investigatórios preliminares e 

os expedientes afetos ao Corregedor-Geral do Ministério Público, 

objetivando alcançar a efi ciência e imprimir celeridade aos 

procedimentos, nos termos da Ordem de Serviço nº 01/2003-

MP/CGMP, de 30.04.2003 e Ordem de Serviço nº 02/2012-MP/

CGMP, de 29.06.2012;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 37, incisos XIV e XVII, 

da Lei Complementar n° 057/2006, a teor do qual é atribuição 

do Corregedor-Geral expedir atos administrativos, visando a 

regularidade e o aperfeiçoamento dos serviços do Ministério 

Público, nos limites de suas atribuições, e dirigir e distribuir os 

serviços administrativos da Corregedoria-Geral do Ministério 

Público;

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no artigo 164, § 3º, da Lei 

Complementar Estadual  n° 057, de 06 de julho de 2006;

RESOLVE:

DELEGAR aos Excelentíssimos Promotores de Justiça Assessores 

da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 

poderes para praticarem atos de instrução em Procedimento 

Disciplinar Preliminar (PDP) e de impulso administrativo, sem 

caráter decisório, em representação, reclamação, pedido de 

providência, notícia ou comunicação, escrita ou verbal, referente 

à atividade funcional ou à conduta de Promotor de Justiça e, 

ainda, para realizarem as inspeções e correições dos serviços 

afetos aos Promotores de Justiça, podendo participar de todos 

os atos para ultimação desses procedimentos, inclusive, elaborar 

relatório fi nal, intimar e recomendar providências aos membros 

ocupantes do cargo fi scalizado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

em Belém, 22 de abril de 2013.

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS

Procurador de Justiça

Corregedor-Geral do Ministério Público


